(1) *Vulgata, quam exteroqui sequitur hoc in loco Amanuensis, habet emundaverit.*

## DE TITULO, AC META, SEU ARGUMENTO

### SUPERIORIS OPUSCULI.

#### CAPUT PRIMUM.

I. Quoniam invalidit mos, ut qui nunc evulgantur veterum libri ab eo illustrantur, qui illos in lucem edit, consuetudini obsequor, ac primo quidem de titulo superioris opusculi, deque argumento, quod in eo persequitur illius auctor, dicam, tum eidem opusculo annotationes quasdam adjungam, quibus ea explicentur loca, quæ subobseura aliquibus visa sunt, et ea tollantur dubitationes, quæ in lectoris animum irrepere possent.

II. Ecce autem in titulo ipso, quod studiosis codicium lectioni minime assuetis negotium facessat. Putare scilicet facile poterunt, verba hæc *Exhortatio de Pœnitentia*, aut a Cypriano ipso fuisse opusculo a se edito præposita, aut certe multum vetustatis, et auctoritatis habentia. Tum vero eos angel verborum illorum syntaxis valde a latina abhorrens,

C III. At levissima est hæc difficultas; error enim in amanuensem est rejiciendus; consuevere enim qui libros exscripsere, si forte titulis destitutos libros ipsos reperirent, titulos ex ingenio apponere. Sæpe etiam veteres, quos hi minime approbassent, immutare, novosque pro lubito substituere. Quam ob causam varii admodum sunt in codicibus tituli libris præpositi, interdum etiam putridissimi, et ab auctoris mente remotissimi.

IV. Titulus itaque libelli hujus is esse videtur, qui proxime sequitur; hic seilicet : « Per pœnitentiam posse omnia peccata dimitti ei, qui ad Deum toto corde conversus sit. » Ille nempe argumentum pertractandum, et Scripturarum auctoritate comprobandum susecepit scriptor iste, quisquis is est. Id porro mirum non est: etenim ut in Cypriano constat, libello, quem de idolorum Vanitate inscribere consuevimus, non absimilis titulus præfixus est;

hic nimurum : « Quod idola dii non sint , et quod per Christum salus creditibus data est . » Nec valde distat titulus , qui libris *Testimoniorum* præponitur.

V. At hujus modi titulus , inquies , non admodum congruit cum aliquibus testimoniiis quae in eodem libello allegantur , et præsentim cum 42 et 43. Quanam , obsecro , ratione eruere poteris , « Per poenitentiam dimitti posse peccata ei , qui ad Deum totum corde convertitur , » ex eo quod « obliuisci non possit sponsa ornamenti sui , nec virgo fasciae peccatoralis suæ : populus vero per annos plurimos oblitus sit Dei ? » Rursus quanam ratione eamdem thesim derivare poteris ex eo quod hæc tradat apostolus Paulus ? Prædixi et prædico , ut præsens sedeo , et absens nunc iis qui ante peccaverunt , et easteris omnibus , quia si renero non parcam .

VI. Illaud levis videtur esse hæc difficultas , quam tamen facile dissolves , si advertes non de quavis poenitentia locutos fuisse veteres Patres qui remitti per eam posse docuerunt quælibet crimina , sed de ea quam poscebat Ecclesia , vetusta disciplina , ac consuetudine innixa : sic ut tres errores evitando monerent : eum quem Novatianorum crudelitas , et pervicacia adversus Ecclesiæ potestatem struxerat : « Graviora peccata dinniti posse negantium : » eum pariter quem nimia severitas nonnullorum Catholicon statuere studebat , fatentium scilicet remissionibilia esse quidem crimina quævis : negantium tamen tribuendam remissionem et veniam in peccata graviora lapis , eosque ab Ecclesia et a spe venie repellentium ; eum denique quem nimia indulgentia et lenitas aliorum inducere studebat ; admittebant hincempe in Ecclesiam , recipiebantque ad communionem lapsos , nullam , aut certe levissimam poenitentiam ab iis exposcentes , nec eam sane quam ecclesiastica consuetudo , et sapientiorum præstatorumque episcoporum constantia efflagitabat .

VII. Ac Novatianos quidem , postquam schisma conflarant , et sectam a catholica communione sejunetam , docuisse peccata quædam irremissibilia esse , indubitate res est ; et hunc sane errorem indicat Cyprianus , epist. i.n.(1). Sed manifesto eum redarguit auctor libelli ad *Novatianum hæreticum* Cypriani æqualis , ex quo nos sæpe verba allegabimus , redarguit quoque Pacianus , quem deinceps aliquando citabimus .

VIII. Neque vero temere dixi , nimio plus severos fuisse Cypriani ætate nonnullos , adeo scilicet ut criminosis veniam prorsus denegarent , et ecclesiastica communionem : contra indulgentes adeo alios , ut sceleribus gravissimis pollutos in Ecclesiam statim recipierent , neque ab iis salutares illas afflictiones exposcerent , quas Ecclesia statuerat . Nimirum , ut ex Cypriani libris assequimur , aliqui quod jam dixi , recipere nolebant prorsus ad poenitentiam gravium criminum reos , (2) neque in Ecclesiam ad-

(1) P. 157 , cuius verba consule ad locum viii.

(2) Et quidem apud antecessores nostros quidam

A mittere , qui ab ea sine schismate , sive per libellos , sive alia ratione aliquando defecerant (3). Alii contra facillime in ipso persecutionis fervore ante poenitentiam peractam sine episcopi consensu ad saeramentorum communionem lapsos admittebant (4). Hinc nonnulli , tametsi valde gravibus criminibus polluti , adeo prompte , facile adeo sibi indulgeri volebant , ut statim et sine ulla canonica poenitentia (longe aliter ac veteres canones et consuetudo ecclesiastica præcipierent ) sibi remitti poscerent quæcumque peccasset ante , ne ipso quidem excepto schismatis atque apostasiæ crimen . Veniani autem ut promptius , certiusque impetrarent , ad confessores ac martyres confugiebant , ut commendatitiis coru litteris , veluti subsidio quodam et ; si loqui ita voluius , « poenitentiae iis debitæ supplemento » in fidelium cœtum , atque ecclesiastica communionem admitterentur (5). Quod si episcopi non eos protinus recipiebant exposecebantque , ut vetustis poenitentiae legibus se subderent , ad tantam aliquando perveniebant postulatores isti temeritatem , ut minarentur easdem litteras se lecturos coram populo , a quo eam communionem ac veniam , quas sponte episcopi impartire noluerant , facile assequerentur (6). Hujus rei adeo manifesta habemus exempla in quinquagesima quinta Cypriani epistola , ut de ea dubitare utique non possimus . Aliqua tamen , fortasse potiora , ejusdem epistolæ loca in paginae calce indico ; alia per se ipse consulere poterit lector (7).

C « de episcopis istis , in provincia nostra , dandam pacem in nichis non putaverunt , et in totum poenitentiae locum contra adulteria clauserunt (Epist. lii , pag. 155.) . Vide Buluzi notam 59 et 62 in Epistolam hanc . Horum ansteritatem renovavit Januarius ille , qui monachum quemdam stupri cum moniali virgine commissi rem , ad poenitentiam admittere noluit : Quamobrem reprehensus est a Bachiaro , viro doctissimo , qui eundem monachum ad poenitentiam recipiendum censuit . Vide op. Bachia . Edita a Francisco Florio , p. 56 .

(5) « Et ideo placuit , frater charissime , examinatis causis singulorum , libellaticos interim admissi . Sacrificatis in exitu subveniri .... Nec putes , frater charissime , hinc aut virtutem fratrum nunti , aut martyria desicere , quod lapsis laxata sit poenitentia , et quod poenitentibus spes pacis oblata . » (Epist. lii , ad Antonianum , de Cornelio et Novatiano , pag. 153 et 154.)

(4) Vide Epist. ix , pag. 47 , et epist. xii , pag. 57 . Et rursus epist. lii , pag. 140 . « Denique eum de quibusdam ad me presbyteri et diaconi scripsissent , eos immoderatos esse , et ad communicationem accipiendo festinanter urgere , etc . »

(5) Id apertissime traditur in epist. lv , Cypriani ad Cornelium illis præsentim verbis . « Sed enim lecta alia tua epistola , frater , quam primis litteris subjunxisti , satis miratus sum , cum animadvertissem te minis , atque terroribus eorum , qui venerant aliquantum esse communotum cum te , secundum quod scripsisti aggressi essent , cum summa desperatione communiantes , quod si litteras , quas attulerint , non accepisses publice eas recitarent , et multa turpia , ac probrosa , et ore suo digna proferrent . »

(6) Vide superiorem annotationem .

(7) « Sed enim lecta , etc . » Recole superiores annotationes . « Et illi contra Deum sacrilegi , contra sacerdotes Dei impio furore temerarii , de Ecclesia

Utrumque porro displicuit Cypriano, ejus sententiam et amplexi sunt plerique dum adhuc vivet (1), et secuti fuere postea alii, atque imprimis Pacianus, saepe Cyprianum allegans : et minima quidem facilitatem vehementer redargnit Cyprianus, tum aliis in locis, tum certe in epistola LV, in qua cum alia multa, tum haec sane valde multa sunt quae legantur : « Neque enim sic putramina quædam colligenda sunt, ut quæ integra et sana sunt, vulnerentur; nec utilis aut consultus est pastor qui ita morbidas et contaetas oves gregi admisit, ut gregem totum mali coherentis afflictione contaminet. Non attendas ad numerum illorum : Melior est enim unus timens Deum, quam mille filii impii, sicut locutus est Dominus per Prophetam dicens : *Fili, ne jucunderis in filiis impiorum si multiplicentur tibi, cum non fuerit timor Dei in ipsis* (Eccl., XVI). O si posses, frater

recedentes, et contra Ecclesiam parricidia arma tollentes elaborant, ut opus suum diaboli malitia consumunt, ne vulneratos divina clementia in Ecclesia sua euret. Misericordum suorum fraude corrumpunt, ne Deo indignanti satisfiat, ne Christum Dominum suum, qui christianus esse vel erubuit ante, vel timuit, postmodum queratur, nead Ecclesiam, qui de Ecclesia recesserat, redeat. Datur opera, ne satisfactionibus et lamentationibus justis delicta redimantur, ne vulnera laerymis abhulantur... Honor ergo datur Deo, quando sie Dei maiestas et censura contemnitur, ut cum se ille indignari et irasceri saerileantibus dicat, et cum poenæ aeternas et supplicia perpetua comininetur, proponatur a sacrilegis, atque dicatur, ne ira cogitetur Dei, ne timeatur judicium Domini, ne pulsetur ad Ecclesiam Christi, sed sublata poenitentia, nec ulla exomologesi criminis facta, despexit episopis atque eadensis, pax a presbyteris verbis fallaciebus predicitur, et ne lapsi surgant, aut foris positi ad Ecclesiam redeant, communicatio non communicantibus offeratur? Quibus etiam satis non fuit ab Evangelio recessisse, spem lapsi satisfactionis et poenitentiae sustulisse, fraudibus involutos, vel adulteriis commaculatos, vel sacrificiorum fumesta contagione pollutos, ne Deum rogarent, ne in Ecclesia exomologesis criminum facerent, ab omni et sensu et fructu poenitentiae removisse (p. 181 et 182)..... Si qui autem sunt qui putant se ad Ecclesiam non precibus, sed minis regredi posse, aut existimant aditum se sibi non lamentationibus et satisfactionibus, sed terroribus facere, pro certo habeant contra tales elausam stare Ecclesiam Domini, nec casta Christi invita et fortia, Domino tenuerint minuta, minis cedere. Sacerdos Dei Evangelium tenens, et Christi præcepta custodiens, occidi potest, vincere non potest. Sugerit et subministrat nobis exempla virtutis ac fidei Zacharias, apostolus Dei, qui cum terribi minis et lapidatione non posset, in templo Dei occisus est, clamans et identidem dicens quod nos quoque contra haereticos clamamus et dicimus : *Hæc dicit Dominus* (II Paral. xxiv) : *Dereliquistis vias Domini, et Dominus derelinquet vos*. Neque enim qui pauci temerari et in robis celestes et salutares vias Domini derelinquant, et saneta non agentes, a sancto Spiritu deseruntur, ideo et nos divina traditionis immemores esse debemus, ut majora esse furentium scelerata, quam sacerdotum iudicia eenseamus, aut existemus plus ad impugnandum posse humana conamina, quam quod ad protegendum prævaleret divina tua tela (pag. 184). »

PATROL. IV. S. CYPRIAN.

A charissime, iste interesse nobiscum, cum parvi isti et perversi de schismate revertuntur! Videres quis mihi labor sit persuadere patientiam fratribus nostris, ut animi dolore sopito, recipiendis malis curandisque consentiant. Namque ut gaudent et laetantur, eum tolerabiles et minus culpabiles recidunt, ita contra fremunt et reluctantur, quoties inimendabiles et protervi, et vel adulteriis, vel saerisieis contaminati, et post haec adhuc insuper et superbi, sic ad Ecclesiam remeant, ut bona intus ingenia corrumpant (pag. 183). »

Addit ea quæ in libro *de Lapsis* adversus nimiam hanc, noxiampque facilitatem copiose disputat : Imperitus est medicus, etc. (pag. 577). Non concedit pacem facilis ista, sed tollit, etc. (p. 578). »

B Atque hoc quidem in loco eos martyres reprehendit, qui commendatiis litteris vehementius exposebant, ut criminibus obnoxios sine poenitentia Ecclesia in sinum reciperet. « Veniam peccatis, quæ in ipsum commissa sunt, solus potest ille largiri, qui peccata nostra portavit, etc. »

Alibi vero eosdem martyres et confessores vehementer orat, ut cautores sint in commendatiis litteris concedendis (2) : his enim abutebantur non pauci immanium criminum rei, ut in Ecclesiam sine poenitentia reciperentur.

IX. Summa severitas quoque illi displicuit, quanm in desperationem adduci facile possent qui in crimina prolapsi fuerant, et in impietate persistere. Censuit itaque temperandam esse lenitatem severitatem, ut nemini poenitentia locus præcluderetur, ideoque recipi quidem possent omnes, tametsi antea atrocibus criminibus polluti, dummodo poenitentiam quam episcopus imponeret subirent. Consule quæ nuper allegavi ; atque ea sane quæ ex libro *de Lapsis* innui, merentur ut hic integra deseribantur. Imperitus est medicus, qui tuentes vulnerum sinus manu pareente contrectat, et in altis recessibus viscerum virus inclusum, dum servat, exaggerat. Aperiendum vulnus est, et secundum, et putraminibus amputatis, medela fortiore curandum. Vociferetur et clamet lieet, et conqueratur æger impatiens per dolorem, gratias aget postmodum, cum senserit sanitatem : emersit enim, fratres dilectissimi, novum genus eladis et quasi parum persecutionis procella saevierit, accessit ad cumulum sub misericordia titulo malum fallens, et blanda pernicies. Contra Evangelii vigorem, contra Domini ac Dei legem temeritate quorundam laxatur ineautis communicatio irrita et falsa pax, periculosa dantibus, et nihil accipientibus profutura... (p. 577). Non concedit pacem facilis ista, sed tollit ; nec communicationem tribuit, sed impedit ad salutem. Persecutio est haec alia, et alia tentatio, per quam subtilis inimicus impugnandis adhuc lapsis occulta populatione grassatur. Ut lamentatio conquiescat, ut

(1) Vide epist. LV, quæ multorum episcoporum nomine conscripta est.

(2) Epist. X, *ad Martyr.*, etc. pag. 51.

dolor sileat, ut delicti memoria evanescat, ut compri-  
matur peccatorum gemitus, statuatur fletus oculo-  
rum, nec Dominum graviter offendit longa et plena  
poenitentia deprecetur, cum scriptum sit : *Memento  
unde cecideris, et age paenitentiam.* Nemo se fallat,  
nemo se decipiat (p. 378). »

Quod si paenitentiam agere non recusassent, easque subiissent poenas, quas ipse prescripsisset, se promptissimum præbebat, ut lepitatem quam posset maximam erga eos adhiberet : cuius lenitatis perspicuum argumentum habemus in epistola XII, quam legat, obsecro, lector (p. 55).

X. Hinc de ipsis iniquissimis Felicissimi asseclis, quorum immania scelera et execrabile vitam, schismia quoque, et ab Ecclesia defectionem proxime ante descripserat, haec pronuntiare non dubitat (ep. LV, p. 84) : « Si judicium nostrum voluerint experiri, veniant. Denique si qua illis excusatio et delensio potest esse, videamus quem habeant satisfactionis sue sensum, quem afferant paenitentiae fructum. Nec Ecclesia istic enique clauditur, nec episcopus alicui denegatur. Paenitentia, et facilitas, et humanitas nostra venientibus presto est. Opto omnos in Ecclesiam regredi, opto universos commilitones nostros intra Christi castra et Dei Patris domicilia concludi. Remitto omnia, multa dissimulo studio et voto colligendæ fraternitatis. Etiam quæ in Deum commissa sunt, non pleno iudicio religionis examino. Delictis plusquam oportet remittendis pene ipse delinquo. Ampleror prompta ac plena dilectione cum paenitentia revertentes peccatum suum satisfactione humili et simplici confitentes. »

XI. Haec quæ retuli satis apta ad id quod ostendendum mihi proposui, censeo. Cæterum si alia adhuc optas ejusdem Cypriani hanc in rem testimonia, ea consule quæ tradit ipse in libro *de Lapsis* et in epistola LV. Utrumque porro comprehendit, suamque sententiam apertissime explicat in epistola LII (p. 155) verbis iis : « Miror autem quosdam sic obstinatos, etc. ; » quæ verba in annotationibus ad postremum testimonium (id est Apocal., II, 5) allegabimus.

XII. Ut ergo et Novatianorum errorem, et schisma reprehenderet, et propositum suum, et disciplinam quam in Ecclesiam invexerat, a reprehensionibus vindicaret, libellum hunc aut compositum Cyprianus ipse aut certe alter pro Cypriani sententia decer-  
tans, ea colligens quæ in tria, si vis, argumenta et disputationis capita erant deinceps distribuenda quorum alterum Novatianorum schisma erroresque damnaret ; refelleret alterum sententiam illorum, qui fassi subesse Ecclesie potestati crimina quævis, criminosos tamen ab Ecclesia, et a paenitentia in-  
eunda; areebant approbat tertium disciplinam a Cypriano propositam. Quid autem apte sub horum altero comprehendantur illa ipsa duo quæ diximus testimonia, in annotationibus ad illa ostendimus. Atque hunc quidem libellum suspicor ea mente foisse compositum, ut in tertio *Testimoniorum* libro reliquis illius partibus adjungeretur.

A Sed jam denique, quas promisimus annotationes, præbeamus.

Allegatis in superiori opusculo Scripturarum locis annotationes quasdam apponimus.

## CAPUT II.

Nolim vero arbitretur lector, ea tantummodo Scripturarum loca, quæ in hoc opusculo habentur, paenitentiam respicere. Alia, eaque non pauca, invenies in Bachiarii libro ad Januarium missio, in Parallelis quoque Damasceni (litt. μ, tit. III, περὶ μετατραπλας, etc.) in eo capite, quod in paginae calce allego, quodque si cum hoc libello conferas, jucundissimum id tibi erit, et valde utile. Ea itaque loca quæ hic recensentur, aut portio nomilla sunt amplioris libri, qui multo plura complectebatur, aut, si vis, selecta ea sunt veluti reliquis aptiora, non ad utilitatem quidem, necessitatemque paenitentiae generatim inspectæ asserendam, sed ad utilitatem necessitatemque illius generis paenitentiae asserendam, de quo genere numero 6, 7, et subsequentibus superioris capitil egi ; recole itaque quæ iis numeris tradidimus.

Jam vero ad eum locum venio, qui primum in hoc opusculo se offert, quique se habet :

I. Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum : misericordiam autem meam non dispergam ab eis (Ps. LXXXVIII, 51).

Arbitratu sum aliquando, amanuensis licentia quadam, immutatum eum fuisse, et loco vetustæ substitutam fuisse Vulgatam interpretationem, quod ego sape in codicibus facum perspexi. At deinceps haesi, cum euudem locum ad eum fere modum citatum vidi in Bachiarii libro (1) quo assertur in hoc opusculo. Aut ergo uterque amanuensis eamdem licentiam sibi arrogavit, aut potius vetustis ipsis temporibus altera interpretatione hujus loci aderat, quæ ea ratione locum hunc redderet, qua nunc reddit Vulgata.

Cæterum hic psalmi octagesimi octavi locus in vetustissimo illo libello (2), qui adversus Novatianum, ipso Novatianorum atque Cypriani tempore conscriptos fuit, ad hunc modum se habet : Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in mandatis meis non ambulaverint, et si justificationes meas profanaverint, et præcepta mea non custodierint, visitabo in virga facinora corum et in flagellis delicta eorum ; misericordiam autem meam non dispergam ab eis. Nec multum abest Cyprianus, sic euudem locum allegans (3) : Si dereliquerint legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint ; si justificationes meas profanaverint, et præcepta mea non ob-

(1) N°. 22, p. 415, edit. Francisci Florii.